ВРУЧИТЬ НЕМЕДЛЕННО

1892045-Уч-2025 (1.1)

П Р О Т О К О Л

заседания организационного комитета по проведению национального
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц

с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс"
 __________________________________________________________________

Москва

от 8 сентября 2025 г. &Рег.штамп: ДОКСОВ&

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

  Председатель организационного комитета по проведению чемпионата
по профессиональному мастерству "Профессионалы" и чемпионата высоких

технологий и организационного комитета по проведению чемпионата
по профессиональному мастерству для инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья "Абилимпикс"
Д.Н.ЧЕРНЫШЕНКО

Присутствовали:

члены организационного комитета - А.А.Бетин, А.А.Бочков,
А.А.Вайно, А.А.Енин,
А.А.Зайцева, А.А.Комаров,
А.А.Чечерин, А.В.Дронов,
А.Д.Пономаренко, А.М.Гаврилова,
Б.Б.Володин, В.Б.Желонкин,
В.С.Неумывакин, В.С.Осьмаков,
Д.В.Аширов, Д.Г.Гурцкая,
Д.Н.Платыгин, Е.П.Стружак,
Ж.В.Алексеева, И.О.Терехина,
И.П.Потехина, И.С.Арефьева,
И.Ю.Кучеренко, К.М.Горобцов,
К.С.Угаров, Л.М.Кобрина,
Л.Р.Фазлеева, М.Г.Осокин,
Н.С.Каграманян, О.А.Макарова,
О.В.Баринова, О.В.Петрова,

2

1892045-Уч-2025 (1.1)

С.А.Гашкина, С.А.Малявина,
С.Н.Литвиненко, С.С.Кравцов,
Т.В.Семенова, Т.Ф.Сафин,
Ю.А.Божор, Ю.Д.Цветкова,
Я.П.Талбацкий

I. О деятельности Центра социальной интеграции Дианы Гурцкая
(Д.Г.Гурцкая)

1. Принять к сведению информацию члена Общественной палаты
Российской Федерации Д.Г.Гурцкой о деятельности Центра социальной
интеграции Дианы Гурцкая.

2. Минпросвещения России совместно с ФГБОУ "ВДЦ "Алые паруса"
и ГБЦ "Центр социальной интеграции Дианы Гурцкая" обеспечить проведение
тематической инклюзивной смены для детей с инвалидностью, с ОВЗ, а также
распространить опыт проведения этой смены в субъекты Российской
Федерации.

Срок - 16 октября 2025 г.

II. Об итогах проведения чемпионатов
по профессиональному мастерству в начале 2025 года

(С.С.Кравцов, В.Б.Желонкин, Л.Р.Фазлеева, А.А.Чечерин, К.М.Горобцов)

1. Принять к сведению информацию Министра просвещения Российской
Федерации С.С.Кравцова, заместителя Министра просвещения Российской
Федерации В.Б.Желонкина, представителей субъектов российской Федерации
об итогах проведения чемпионата по профессиональному мастерству
среди участников специальной военной операции "Абилимпикс" в г. Казани,
финалов чемпионата по профессиональному мастерству "Профессионалы"
в г. Нижнем Новгороде и г. Калуге.

2. Минпросвещения России совместно с АНО "Национальные
приоритеты", АНО "Россия - страна возможностей" и Росмолодежью
обеспечить информационное освещение мероприятий чемпионатов
по профессиональному мастерству, а также трансляцию лучших практик.

Срок - 15 декабря 2025 г.

3

1892045-Уч-2025 (1.1)

III. О ходе подготовки чемпионатов
по профессиональному мастерству в конце 2025 года

(В.Б.Желонкин, Е.П.Стружак, А.В.Дронов, И.П.Потехина)

1. Принять к сведению информацию заместителя Министра просвещения
Российской Федерации В.Б.Желонкина, представителей субъектов Российской
Федерации о готовности проведения финала чемпионат высоких технологий
в г. Великом Новгороде, чемпионата по профессиональному мастерству
среди инвалидов и лиц с ОВЗ "Абилимпикс" в г. Москве и финала  чемпионата
по профессиональному мастерству "Профессионалы" в г. Санкт-Петербурге.

2. Минпромторгу России совместно с Минтрудом России предусмотреть
в рамках выставочной программы национального чемпионата "Абилимпикс"
выставку современных отечественных технических средств реабилитации,
в том числе с демонстрацией организации специализированных рабочих мест
для инвалидов различных нозологий.

Срок - 1 октября 2025 г.
3. Рекомендовать Правительству Новгородской области, Правительству

Москвы и Санкт-Петербурга:
обеспечить участие в мероприятиях финалов чемпионатов

по профессиональному мастерству в 2025 году на своих площадках
представителей дружественных стран;

обеспечить информационное освещение чемпионатов
по профессиональному мастерству.

4. Рекомендовать высшим исполнительным органам субъектов
Российской Федерации:

обеспечить участие региональных команд в финалах чемпионатов
по профессиональному мастерству, профориентационных мероприятиях,
деловой программе и мастер-классах;

организовать мероприятия по содействию в трудоустройстве
и прохождении профессиональных стажировок участников чемпионатов;
оказать содействие в информационной поддержке чемпионатов
на региональном уровне;

предусмотреть меры поощрения участников регионального, итогового
(межрегионального) и финального этапов чемпионатов - победителей,
призеров,  также их экспертов-наставников.

5. Минкультуры России оказать содействие в предоставлении
стажировочных мест и площадок, а также мест трудоустройства участникам
чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов и лиц

4

1892045-Уч-2025 (1.1)

с ОВЗ "Абилимпикс" по творческим компетенциям в учреждениях,
подведомственных Минкультуры России, а также государственных
учреждениях, подведомственных органам исполнительной власти в сфере
культуры в субъектах Российской Федерации.

Срок - 1 декабря 2025 г., далее - ежегодно.
6. Минпросвещения России совместно с Минкультуры России оказывать

содействие в информировании центров движения "Абилимпикс" в субъектах
Российской Федерации о проводимых мероприятиях и конкурсах
социокультурного творческого направления в целях расширения проектной
деятельности творческого направления чемпионата "Абилимпикс".

Срок - 1 декабря 2025 г., далее - ежегодно.
7. Минпросвещения России:
совместно с Минпромторгом России и Российским союзом

промышленников и предпринимателей организовать работу по привлечению
предприятий - работодателей для участия в мероприятиях чемпионатов
по профессиональному мастерству;

совместно с заинтересованными федеральными органами
исполнительной власти и организациями обеспечить в рамках деловой
программы финалов чемпионатов по профессиональному мастерству
мероприятий, посвященных наставничеству.

Срок - 19 декабря 2025 г.
8. Членам совместного заседания организационного комитета

по проведению чемпионата по профессиональному мастерству
"Профессионалы" и чемпионата высоких технологий и организационного
комитета по проведению чемпионата по профессиональному мастерству
для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья "Абилимпикс"
принять участие в мероприятиях чемпионата высоких технологий в г. Великом
Новгороде, чемпионата по профессиональному мастерству среди инвалидов
и лиц с ОВЗ "Абилимпикс" в г. Москве и  чемпионата по профессиональному
мастерству "Профессионалы" в г. Санкт-Петербурге.

IV. Интеграция компетенций  и развитие креативного направления
чемпионатов по профессиональному мастерству

(Д.Г.Гурцкая)

1. Принять к сведению информацию члена Общественной палаты
Российской Федерации Д.Г.Гурцкой об интеграции компетенций и развития
креативного направления чемпионатов по профессиональному мастерству.

5

1892045-Уч-2025 (1.1)

2. Минпросвещения России совместно с Минкультуры России
проработать вопрос о расширении творческих компетенций в рамках движения
"Абилимпикс".

Срок - 1 декабря 2025 г.

  Председатель организационного
комитета по проведению чемпионата
по профессиональному мастерству

"Профессионалы" и чемпионата
высоких технологий

и организационного комитета
по проведению чемпионата

по профессиональному мастерству
для инвалидов и лиц с ограниченными

возможностями здоровья
"Абилимпикс"

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ
ПОДПИСИ: Чернышенко
Дмитрий Николаевич&

Д.Чернышенко